







Тоҳсил

Мувофиқи вазифаҳое, ки дар Стратегияи амалиёт оид ба панҷ самти устувори рушди Чумҳурии Ўзбекистон дар солҳои 2017–2021 муайян шудаанд, қарори Президент «Дар бораи параметрҳои фармоиши давлатӣ оид ба қабул барои таҳсил ба муассисаҳои таълими олии Чумҳурии Ўзбекистон дар соли хониши 2020/2021» имзо гардид.



ҲЕЧ ЗЕВАРЕ ЧУН ДОНИШ НЕСТ...

Муқимаш, аз роҳи дур омада, навбатӣ ва дигар муаммоҳо нест. Рӯзи санҷиш, яъне имтиҳон ва тарзи он ба шароити нигоҳ карда муайян хоҳад шуд.

Ба рӯйхат гирифтани довтолабон аз 20-уми июн то 20-уми июли соли равон идома меёбад. Тест аз рӯйи ду фан гузаронида мешавад. Навид он аст, ки як довтолаб ба панҷ самти таълими бакалаври иштирок карда метавонад.

Чанд сол қабл аз ин факултаи ҳуқуқшиносӣ вучуд дошт ва муддате қабул ба ин факултет манъ гардид. Имсол ин факултет дар асоси фармони Президент аз нав кушода шуд.

Боз як навигарӣ он аст, ки дар назди Донишгоҳи давлатии Самарқанд дар ноҳияи Тайлоқ омӯзишгоҳи агротехнология ва дар ноҳияи Чомбой омӯзишгоҳи педагогӣ ташкил гардид.

Сибсати хирадмандонаи сарвари давлатамон мебошад, ки дар Ўзбекистон шиори «Бародарию баробарӣ» ҷорист. Имсол гурӯҳҳои тоҷикӣ ба нӯҳ адаб расид. Онҳое, ки мактабҳои тоҷикиро хатм намуданд, баҳти худро барои дохилшавӣ ба факултаҳои физика, математика, биология, таълими ибтидоӣ ва ғайра санҷида метавонанд.

Дар ин самт ягон муаммо вучуд надорад. Қабули хоричён тавассути суҳбат амали мегардад. Ҳатто хоҳог ва шароитҳои дигари мусоид фароҳам оварда шудааст.

Донишгоҳи давлатии Самарқанд бо 50 мактаби олии ҷаҳон риштаҳои дӯсти баства, таҷрибаомӯзӣ ва ивази толибилмон ба роҳ монда шудааст.

Чанде пеш хангоми сафар ба Хитой

бо Донишгоҳи Сиам шартномаи ҳамкорӣ имзо кардем. Бояд таъкид намуд, ки донишгоҳи маъмури 80 ҳазор нафар талаба дорад. Донишҷӯён аксарияти вақти худро дар китобхона ва мутолиа, майдони варзиш гузаронидани, хушӯ ёди онҳо фақат дар хондан аст. Ростӣ гап, ба онҳо ҳавасам омад. Чӣ чойи руст кардан аст, хушӯ ёди талабаҳои мо телефонӣ компютербозӣ. Ана баъд имтиҳону санҷишро супурда натавониста, ба рои баҳогири бисёр азият мекашанд.

Математика – шоҳи фанҳост. Фақат каме шавқ ҳавас лозим, ки кас сирру асрори онро омӯзад. Чанде пеш бо ташаббуси сарвари давлат дар Тошқанд Донишдаи ривёзи ташкил шуд. Дар тамоми вилояти шаҳрҳо мактабҳои махсуси математика фаъолият мебаранд. Математика дар ҳама соҳа лозим. Шояд донед, ки ҳатто чанд нафар чемпионҳои ҷаҳон оид ба шохмот аз рӯи ихтисос математик ҳастанд.

Бузургони Шарқ – Ибни Сино, Берунӣ, Ал-Хоразмӣ, Мирзо Улуғбек доир ба ривёзиёт асарҳои безавол эҷод карданд. Дар замони гузашта ҳисоб кардани ашё дар оғози ташаккули маданияти бостони боиси пайдод шудани мафҳумҳои арифметикӣ гардид. Ва дар асоси системаи ҳисоби даҳонӣ системаҳои ҳисоби ҳатти ба вучуд омад. Олимони машҳур Пифагор, Архимед, Эратосфен ва дар Шарқ ҳамдирони мо Абурайҳони Берунӣ, Муҳаммад Хоразмӣ, Умарӣ Хайём, Қозизодаи Румӣ, Аллоуддини Қушӣ ва дигарон дар ин соҳа саҳми арзанда гузоштаанд.

Бояд таъкид намуд, ки ҳеч зеваре чун дониш нест. Ва илм дар ҳурдӣ – нақш бар санг! Воқеан, моёи бузургӣ илму адаб аст, на аслу насаб. Аз бузургон пурсидаанд, ки умрро ба қадом шугл сарф бояд кард? Гуфтаанд: Ба таҳсил илм! Бинобар ҳамин насли наврас рӯ ба илму дониш оварданашон зарур.

Рустам ХОЛМУРОВОД, ректори Донишгоҳи давлатии Самарқанд.

ҲИМОЯИ ЗАМИНИ ҒАЛЛА АЗ СЌХТОР

Дар ин рӯзҳое, ки ғаллакоро ба чамъоварии ҳосил пардохтаанд, аз сўхтор ва ҳодисаҳои фавқуллодаи табиӣ ҳимояи заминҳои аз дарав озодшуда аҳамияти калон дорад. Аз ин рӯ, ходимони Садорати экология ва ҳифзи муҳити атроф дар хоҷагиҳои фермерӣ бо деҳқонон вохӯриҳо мегузаронанд ва тарзу усулҳои пешгирии қардани майдонҳои ғалларо аз сўхтор мефаҳмонанд.

Дар вохӯриву мулоқотҳо талқин карда мешавад, ки замини даравшуда бояд тӯли се рӯз аз қоҳ тоза карда шавад. Одамоне, ки аз назди майдонҳои ғалла гузаштани аз гўгирдзаниву сигоркашӣ худдорӣ намоянд. Зеро ин ҳолат мумкин аст сўхтор ва дигар ҳодисаҳои фавқуллодаро ба миён орад.

Мувофиқи моддаи 88, қисми сеюми Қодекси маъмури Чумҳурии Ўзбекистон шахсоне, ки сабабгори сарзани сўхтор гардидаанд, ба

ҷавобгарии маъмури қашиди мешаванд, – мегўянд маъсулони садорати экология ва ҳифзи муҳити атрофи вилояти Қизилқуми яке аз вохӯриҳо, ки дар ноҳияи Шароф Рашидов ба амал омад. Ҳамаи ин корҳо ба ҳимояи заминҳои ғалла аз сўхтор равона карда шудаанд. Аз сўи дигар муҳити атроф тоза нигоҳ дошта мешавад.

Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти ҚИЗҚАХ.

2020/2021 ўқув йилида Ўзбекистон Республикаси олий таълим муассасалари бакалавриятининг кундузги таълим шакли бўйича давлат буюртмаси асосида ўқишга қабул қилиш параметрларининг таълим йўналишлари ва ўқитиш тиллари бўйича

ТАКСИМЛАНИШИ (кундузги таълим шакли бўйича)

Table with columns: Шифр, Олий таълим муассасаси ва таълим йўналишлари номи, Жами, Давлат грантлари асосида (Жами, ўзбек, рус, тож), Тўлов-контракт асосида (Жами, ўзбек, рус, тож). Rows include various subjects like Mathematics, Physics, Biology, etc.

2020/2021 ўқув йилида Ўзбекистон Республикаси олий таълим муассасалари бакалавриятининг сиртки таълим шакли бўйича давлат буюртмаси асосида ўқишга қабул қилиш параметрларининг таълим йўналишлари ва ўқитиш тиллари бўйича

ТАКСИМЛАНИШИ (сиртки таълим шакли бўйича)

Table with columns: Шифр, Олий таълим муассасаси ва таълим йўналишлари номи, Жами, Давлат грантлари асосида (Жами, ўзбек, рус, тож), Тўлов-контракт асосида (Жами, ўзбек, рус, тож). Rows include various subjects like Mathematics, Biology, etc.

2020/2021 ўқув йилида Ўзбекистон Республикаси олий таълим муассасалари бакалавриятининг кечки таълим шакли бўйича давлат буюртмаси асосида ўқишга қабул қилиш параметрларининг таълим йўналишлари ва ўқитиш тиллари бўйича

ТАКСИМЛАНИШИ (кечки таълим шакли бўйича)

Table with columns: Шифр, Олий таълим муассасаси ва таълим йўналишлари номи, Жами, Давлат грантлари асосида (Жами, ўзбек, рус), Тўлов-контракт асосида (Жами, ўзбек, рус). Rows include Mathematics, Physics, etc.

Овози тоҷик

МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонуничилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Сармуҳаррир Шерпўлод ВАКИЛОВ

Рўзнома ҳафтае ду маротиба: рўзҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад.

Рўзнома дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардид.

Ҳаҷми насли бадеӣ, очерку мекрога аз 5 саҳифаи қоғи ду интервали ва шери аз 50 мисраъ эҷед бошад, идора қабул намекунад. Рўзнома ба мектубҳои интиқодкоршуда ҷавоб намегардонад.

Рўзнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонси матбуот ва ахбороти Ўзбекистон таҳти рақами 0003 ба рўйхат гирифта шудааст.

Индекси нашр — 170. Фармоиши 2 Г-635. Адади нашр 1000, ҳаҷм 2 ҷузъи қоғи. Усули нашр — офсет, андозаи А-2.



Суратхисоби мо дар бонк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҒО 00417. Филиали Автотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошқанд.

Мухаррири навбатдор: Х. Ҳамидов. Мувофиқи ҷадвал — 21.30. Ба чоп супурда шуд — 05.40.

Нишони мо:

100000 ш. Тошқанд, кўчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ: 233-82-83; Котибот 233-83-35. Факс: 233-57-30. сайт: http://ovozitj.uz/, e-mail: ovozitoj@mail.uz, ovozot@list.ru. Индекси оғуна 170. Матбуоти таълим ва тарбия Ширкати саворими «Шарқ». Нишони қорҳон: қуҷаи Буюк Турон, хони 41.